
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  31   Del  27-07-2019

Oggetto:ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2019/2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 10:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S



PARERE:  Favorevole in ordine alla TECNICO

Data: 19-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 19-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 13.04.2019 è stato approvato il˗
Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e relativi allegati;
che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo˗
4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo schema
di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei
programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;

DATO ATTO:
che ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata annualmente  dall’organo consiliare dell’ente si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

VISTO:
che in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica˗
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme
contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, con particolare
attenzione al rispetto del vincolo di bilancio relativo al pareggio finanziario 2019-2021;
che ad operazione conclusa, è emerso che per far fronte a sopravvenute esigenze della˗
gestione, si è reso necessario integrare alcuni stanziamenti previsti al titolo 1 - spese
correnti – e nel titolo 2 spese in conto capitale – stornando da altri stanziamenti che
presentano sufficiente disponibilità, ed acquisendo alcune maggiori entrate rispetto alle
previsioni iniziali, nonché applicando l’avanzo di amministrazione vincolato.Leggi per un
importo di €  142,00 per il finanziamento spese censimenti erogati da Istat;

VISTE le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste
formulate;

CONSIDERATO:
che la presente variazione è stata predisposta, sia in termini di competenza che in termini˗
di cassa, con riferimento ai nuovi modelli di bilancio di previsione come previsti dal
DPCM 28/12/2011 in attuazione del citato decreto relativo all’armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
che è stato iscritto nel bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 un fondo crediti di˗
dubbia e difficile esigibilità la cui determinazione è stata effettuata tenendo presente
quanto contenuto all’art. 46 del D.Lgs. n. 118/2011 e nel principio contabile applicato di
cui all’allegato 4/2 e che tale accantonamento è stato verificato dal Responsabile dei
Servizi finanziari e ritenuto congruo e pertanto non necessita di variazioni in sede di
assestamento generale del bilancio;
che è stata verificata la congruità del fondo di riserva e di cassa e che le previsioni˗
risultano coerenti con il mantenimento degli equilibri di bilancio di previsione 2019-
2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



RILEVATA la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021, al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione
Comunale, dettagliate nell' allegato A al presente atto ed illustrate anche nel prospetto
previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 “Variazione del
Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere” che si riporta come allegato B al presente
atto;

RITENUTO, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione di
assestamento generale al bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

DATO ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000,
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio sono stati rispettati  tutti gli equilibri stabiliti
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, con particolare
riferimento agli equilibri di competenza finanziaria, dei residui e di cassa;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla proposta di variazione di
assestamento al bilancio di previsione 2019-2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

uditi gli interventi:
la Consigliera AMORI: il bilancio di previsione è stato approvato ad aprile; il bilancio non è
stato messo a disposizione dal comune, né pubblicato nel sito; per questo non possono votare
le variazioni;
il Consigliere PIERGENTILI PIERO ROMANO: chiede siano messi a disposizione
documenti leggibili, altrimenti voterà contro. Chiede che i documenti siano depositati nei
termini.

Con voti favorevoli 8 e contrari 3 (Amori, Bartocci, Piergentili Alberto), espressi per alzata di
mano, su 11 presenti e votanti,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2019-2021 le variazioni di assestamento generale ai1.
sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs 267/2000, sia in termini di competenza che in
termini di cassa, descritte nell' allegato A al presente atto e illustrate anche nel prospetto
previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 “Variazione
del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere” allegato B che si dichiara parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di dare espressamente atto che l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile2.
esigibilità iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2019, la cui determinazione è stata
effettuata ai sensi dell'art. 46 del D.lgs. 118/2011, del principio contabile applicato di cui
all’allegato 4/2 dello stesso decreto ed è stato verificato da parte del Responsabile dei
Servizi Finanziari e ritenuto congruo, non necessitando pertanto di variazioni in sede di
assestamento generale del bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



di dare espressamente atto che secondo quanto disposto dall’art. 193, comma 1, del D.Lgs3.
267/2000, durante la gestione e nelle variazioni di bilancio sono stati rispettati i gli
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali,
con particolare riferimento agli equilibri di competenza finanziaria, dei residui e di cassa;

di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale assegnerà le4.
risorse conseguenti alle variazioni di assestamento 2019-2021, ai Responsabili dei Servizi
e dei centri di costo interessati, ai sensi dell'art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai
quali verrà inviata copia del presente provvedimento;

di trasmettere copia del presente atto al tesoriere comunale.5.

Con successiva e separata votazione palesemente espressa, con voti favorevoli 8 e contrari 3
(Amori, Bartocci, Piergentili Alberto) su 11 presenti e votanti, il presente atto è dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000.

Si allega documento consegnato in seduta dal gruppo di minoranza con oggetto:
INTERVENTO Seduta consiliare del 27/07/2019 punti 10, 11, 12, 13 all’ordine del giorno dei
Consiglieri Amori Marina, Bartocci Silvia, Piergentili Alberto;
Punto 10 – Approvazione conti degli agenti contabili anno 2018;
Punto 11 – Approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2018;
Punto 12 – Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193, comma 2, del
D.lgs 267/2000
Punto 13 – Assestamento generale del bilancio 2019/2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 06-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 27-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.31 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


